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URU alm. del - svar på spørgsmål 145 fra Udenrigsudvalget 
stillet den 4. marts 2024 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for de konkrete krav, som Danmark 
stiller til UNRWA for at genetablere tilliden – og dermed også 
den økonomiske støtte - som følge af anklager om, at 
medarbejdere fra organisationen har haft forbindelse til 
Hamas' terrorangreb mod Israel den 7. oktober 2024? 
 
Svar 
Siden den 26. januar 2024, hvor UNRWA orienterede Danmark 
og øvrige donorer om de israelske anklager mod 12 UNRWA-
ansatte, har Danmark været i tæt dialog med UNRWA og FN’s 
ledelse samt øvrige donorer om håndteringen af sagen. 
Konkret har Danmark den 26. januar fremsendt et brev til 
UNRWA med anmodning om en grundig skriftlig redegørelse 
vedrørende de israelske anklager.  
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Danmark har også været i tæt dialog med en række donorer 
om at definere fælles tiltag og kriterier, som UNRWA skal leve 
op til for at genetablere tilliden til organisationen. På kort og 
mellemlang sigt inkluderer det blandt andet, at der etableres 
retningslinjer for, hvordan UNRWA’s ledelse håndterer 
anklager om alvorlig og ureglementeret adfærd. På 
mellemlang sigt er det ligeledes vigtigt, at UNRWA styrker 
organisationens kontrol- og tilsynsmekanismer. 
 
Det er både Danmarks og en række andre donorers vurdering, 
at FN’s generalsekretær og UNRWA’s generalkommissær har 
taget sagen meget alvorligt og udvist resolut og troværdig 
handlekraft i form af igangsættelse af en række nødvendige 
tiltag, der skal bidrage til genetablering af tilliden til 
organisationen. Tiltagene omfatter igangsættelse af en intern 
hasteundersøgelse af de fremsatte israelske terroranklager 
mod 12 navngivne UNRWA-ansatte ved FN’s centrale tilsyns- 
og kontrolmyndighed (OIOS). Dertil er der igangsat en 
uafhængig og ekstern undersøgelse af UNRWA, som bliver 
ledet af den tidligere franske Udenrigsminister, Catherine 
Colonna, og har fokus på at gennemgå eksisterende 
kontrolmekanismer af regelsæt. Den uafhængige 
undersøgelse skal blandt andet sikre, at organisationen er 
fuldt i stand til at værne om egen neutralitet og håndtering af 
anklager om alvorlig ureglementeret adfærd og forkastelige 
handlinger blandt ansatte. Endelig har UNRWA selv igangsat 
et internt arbejde med fokus på at evaluere og styrke 
eksisterende kontrolmekanismer. 
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I forbindelse med regeringens beslutning om at udbetale den 
planlagte støtte til UNRWA har Danmark indgået en bilateral 
aftale med UNRWA, hvor UNRWA forpligter sig til løbende at 
dele informationer vedrørende intern kontrol af ansatte, 
styrkede kontrolmekanismer, samt at danske midler beskyttes 
i tilfælde af mistanke om misbrug, herunder ansattes 
medvirken i terroraktiviteter. En lignende aftale har UNRWA 
indgået med Sverige og EU. Yderligere har Danmark i sin 
dialog med øvrige donorer og UNRWA understreget behovet 
for, at der på sigt igangsættes et moderniserings- og 
reformarbejde.   
 
 

Med venlig hilsen 
 

Dan Jørgensen 


